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SAVJETOVALIŠTE Dvadeset godina Centra za mlade PGŽ-a

Djeca su uvijek ista, 
i dalje nas trebaju
Bez obzira na tehnološku pismenost novih generacija, nikad nismo 
imali usamljeniju djecu i mlade nego danas, i zato treba biti uz njih, 
kazala je prof. dr. Tatjana Čulina, specijalistica školske medicine

RIJEKA - Centar za mlade - 
savjetovalište otvorenih vrata 
ove godine obilježava 20 godi-
na, a u tom je razdoblju usluge 
centra koji vodi Odjel za škol-
sku i adolescentnu medicinu 
Nastavnog zavoda za javno 
zdravstvo Primorsko-goran-
ske županije koristilo 43.000 
djece i mladih, odnosno svih 
mladih koji se nalaze u susta-
vu školovanja.

Mentalno zdravlje
Kako je kazala zamjenica 

ravnatelja Nastavnog zavoda 
za javno zdravstvo PGŽ-a, dr. 
Nataša Dragaš Zubalj, Centar 
za mlade osnovan je prije 20 
godina na tri lokacije u Rije-
ci - Zametu, Centru i Sušaku, 
a kroz godine savjetovališta 
su pokrenuta diljem PGŽ-a, 
u svim ispostavama Nastav-
nog zavoda za javno zdrav-
stvo PGŽ-a.

- Ubrzo po osnivanju 

otvoreno je ginekološko sa-
vjetovalište s ordinacijom, a 
potom i psihološko savjetova-
lište. Tu imamo dvije psiholo-
ginje koje u njemu rade. Jed-
no kraće vrijeme djelovala je i 
ambulanta za prevenciju de-
bljine i poremećaje prehrane, 
a naša je vizija ponovo pokre-
tanje ove ambulante, rekla je 
Dragaš Zubalj podsjećajući da 
je samo u proteklih deset go-
dina kroz centar prošlo 32.000 
djece i mladih.

U istom je vremenu odra-
đeno i 10.500 savjetovanja u 
mobilnim savjetovalištima u 
Delnicama, Krku i Crikvenici. 
Također, u savjetovalištima je 
u proteklih deset godina testi-
rano 4.000 budućih prvašića, 
a u ginekološkoj ambulanti 
odrađeno je 3.100 ultrazvučnih 
pregleda i napravljeno 3.000 
Papa-testova.

- Zbog potreba za savjetova-
lišnim radom napravili smo i 
vodič za mentalno zdravlje 
na temelju probira mental-
nih teškoća u osmom razredu 

osnovne škole i prvom razredu 
srednje škole. To svakako treba 
nastaviti jer su psihološki po-
remećaji u porastu, dodala je 
Dragaš Zubalj.

Nedostaje motorike
Izv. prof. dr. Tatjana Čulina, 

specijalistica školske medicine 
iz Centra za mlade kazala je da 
su djeca i mladi i dalje isti kao 
prije 20-ak godina, posebice 
kad je riječ o poremećajima 
prehrane i debljini.

- Danas doduše imamo novu 
generaciju mladih koja je jako 
tehnološki pismena i stalno 
prisutna u virtualnom svije-
tu i na taj način međusobno 
povezana. No, kad ih dobije-
te i kada sjednu s vama, mo-
gu reći da nikad nismo imali 
usamljeniju djecu i mlade kao 
danas. Roditeljima valja poru-
čiti da budu uz njih i slušaju ih 
jer nema tog virtualnog prija-
telja koji može zamijeniti čo-
vjeka. Danas u radu s djecom, 
čim malo zagrebete ispod nji-
hove površine često naizgled 

savršene vanjštine i testova, 
dobijete nesigurnog i nada-
sve izgubljenog adolescenta 
koji ne zna gdje će s vlastitim 
emocijama i informacijama 
koje dobiva u virtualnom svi-
jetu. Rekla bih da je to i pozitiv-
na poruka koja glasi da nismo 
izgubili bitku s kompjutorima 
jer nas naša djeca i dalje treba-
ju, rekla je Čulina upozorivši da 
mlađoj djeci danas nedostaje 
grube i fine motorike koju mo-
gu dobiti samo u međusobnoj 
interakciji.

Vinka Srdoč, medicinska se-
stra iz ginekološke ambulante 
Centra za mlade, kazala je da 
su korisnici ove ambulante 
pretežno djevojke tinejdžer-
ske dobi i studentice.

- Naš je cilj pružiti im sigu-
ran prostor gdje će na stručan 
način dobiti sve informacije 
na temelju kojih će donositi 
odgovorne odluke, poručila 
je Srdoč, naglašavajući da svi 
u ovu ambulantu mogu doći 
bez uputnice, a pregled je u 
potpunosti besplatan.

Barbara ČALUŠIĆ

S Jadranskog trga sutra ide povorka inicijative Građanke i građani Rijeke

Hod za slobodu - za pravo izbora
RIJEKA - Inicijativa Građanke i građa-
ni Rijeke u subotu, 13. rujna, paralelno s 
održavanjem Hoda za život, u Rijeci po-
ziva na Hod za slobodu. Okupljanje je 
predviđeno u 9.45 na Jadranskom trgu, 
a Hod za slobodu počet će u 10 sati i za-
vršiti mirovnim skupom u Parku oslobo-
đenja na Delti oko 10.30. Skupina u Hodu 
za slobodu okupljena je oko zahtjeva da 
postojeći zakoni i oni koji iza njih stoje 
štite veći broj nezaštićenih i ugroženih, 
da ne staju uz agresore, već uz žrtve, da 
ne govore jezikom rata i financiraju mi-
litarizaciju, već da njeguju jezik mira, su-
radnje, zajedništva i solidarnosti.

Organizatorice i organizatori Hoda za 
slobodu od 2018. godine ovim događa-
njem upozoravaju da postojeće javne po-
litike, prvenstveno zdravstvene, socijalne 
i obrazovne, nisu dobre i dostatne za no-
šenje s brojnim izazovima ravnopravne i 
adekvatne zdravstvene i socijalne skrbi te 
izazovima rodne, dobne, ekonomske, a u 
posljednje vrijeme i rasne nejednakosti.

- Nažalost, godine 2025. stanje je nikad 
gore. Sa svih strana pristižu vijesti o bu-
đenju fašizma, militarizaciji, vijesti o za-
tvaranju očiju nad genocidom u Palestini 

i o krhkostima globalnih odnosa. Žalosno 
je stoga da se Hod za život ove godine u 
Hrvatskoj održava u čak 17 gradova u 

kojima se, govoreći o životu, propušta 
kazati išta o životu, osim ako se on ne 
odvija u nečijoj utrobi. Ne raspravlja se 
o izazovima suvremenog svijeta, već se 
poziva na »borbu« protiv »lažnih eman-
cipatora« koji »žene tjeraju na pobačaj« 
(?!). Zato mi hodamo drugačije. Hodamo 
za slobodu, za pravo izbora, za život bez 
prisile. Hodamo protiv fašističkih nara-
tiva, protiv obaveznog vojnog roka i pro-
tiv svih oblika nasilja, kažu organizatori.

Podsjećaju kako je 2018. godine Rije-
ka bila prvi grad koji je ustao protiv Ho-
da za život.

- Godine 2022. progovorili smo zbog 
Mirele Čavajda i tisuća drugih žena ko-
jima je uskraćena zdravstvena zaštita. 
Godinu kasnije rekli smo jasno da kle-
čanje i molitve za podčinjavanje žena 
nisu vjera nego ideologija kontrole. Ove 
godine kažemo glasno i jasno - Nećemo 
živjeti pod prisilom! Želimo slobodu izbo-
ra i želimo tjelesnu autonomiju! Vidimo 
se stoga u subotu na Jadranskom trgu, 
odakle hodamo visoko podignute glave, 
za život bez prisile, pozivaju organizato-
rice i organizatori.

S. GAŠPERT

Dan otvorenih vrata Narodnog učilišta

DO NOVOG ZANIMANJA 
BESPLATNO PUTEM VAUČERA
RIJEKA - Svi oni koji žele 
steći novo zanimanje ili 
unaprijediti karijeru jučer su 
krenuli put Narodnog učili-
šta koje je održalo tradicio-
nalan Dan otvorenih vrata, 
a interesa za programe ko-
jima se stječu mikrokvalifi-
kacije, srednjoškolsko zani-
manje ili se pak samo želi 
upotpuniti slobodno vrijeme 
nije manjkalo. Ovogodišnja 
novost u ponudi, kaže rav-
nateljica Heni Strčić, uvođe-
nje je programa operativni 
djelatnik za sigurnost i civil-
nu zaštitu, a riječ je o djelat-
nicima koji će voditi brigu o sigurnosti u školama.

- Taj program je u sustavu vaučera i do sada je izdano deset 
vaučera, što znači da je program za polaznike besplatan. Uskoro 
će krenuti obrazovanje prve skupine polaznika, a sigurno će biti 
još ciklusa edukacije, najavljuje Strčić.

Veliki interes, dodaje, vlada i za program mikrokvalifikaci-
ja »Provedba wellness masaže i wellness tretmana« te program 
»Pripravljanje prirodne kozmetike na bazi ljekovitog bilja«. Riječ 
je o programima mikrokvalifikacija, koji su autorski, osmislilo ih 
je Narodno učilište i ovo je druga godina njihove provedbe.

- Među programima mikrokvalifikacija veliki je interes polazni-
ka i za program pomoćnik u nastavi, kao i priprematelj jedno-
stavnih slastica. Iz sustava vaučera izašao je program knjigovo-
đe, međutim iako više nije u sustavu i dalje vlada veliki interes, 
objašnjava ravnateljica.

Svi oni programi koji nisu u sustavu vaučera HZZ-a jučer su 
se mogli upisati s 10 posto popusta, a uz mikrokvalifikacije inte-
resa nije nedostajalo ni za srednjoškolske programe.

- Najveći interes kada su u pitanju srednjoškolski programi je 
za farmaceutskog tehničara i kozmetičara. Među ugostiteljskim 
programima došlo je do zaokreta. Nekada je najviše interesa 
bilo za kuhare, a sada su to slastičari, ističe Strčić.

Ne nedostaje ni polaznika koji su upisali izobrazbu za dental-
ne asistente, prodavače ili fizioterapeutske tehničare, a dio pola-
znika odlučio se jučer za hobi programe poput izrade nakita od 
epoxy smole, glazbenih tečajeva ili slikanja i crtanja. (I. Š. K.)

Veliki interes za programe - 
ravnateljica Heni Strčić
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Detalj s jednog od prethodnih Hoda 
za slobodu

.

U savjetovalište se može doći bez uputnice - Vinka Srdoč, Nataša Dragaš Zubalj i Tatjana Čulina
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HRVATSKA TURISTIČKA ZAJEDNICA
IBLEROV TRG 10/IV, 10000 ZAGREB

OBAVIJEST

Hrvatska turistička zajednica 12. rujna 2025. objavila je javni 
natječaj za izbor i imenovanje direktora/ica predstavništava 

u Beneluxu sa sjedištem u Bruxellesu i u Francuskoj sa 
sjedištem u Parizu.

Svi zainteresirani kandidati detaljne informacije o uvjetima za 
prijavu na oglašena radna mjesta mogu pronaći na internetskim 

stranicama www.htz.hr na kojima je objavljen Natječaj.

Krajnji rok za prijavu kandidata je 27. rujna 2025. do 23:59 sati.   

ADRIATIC CROATIA INTERNATIONAL CLUB, 
za djelatnost marina d.d.
Rudolfa Strohala 2
51000 Rijeka
raspisuje

N A T J E Č A J E
  za obavljanje sporedne djelatnosti manjeg opsega ACI 

marini Opatija i ACI marini Cres 

Uvjete natječaja je moguće pronaći na linku: https://corporate.
aci-marinas.com/natjecaji/

Rok za zaprimanje ponuda: 23. rujan 2025. godine do 15:00 
sati na adresi sjedišta tvrtke.
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